2

Дело № 5-31/36/2023

УИД 91MS0036-01-2022-002062-85
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

20 февраля 2023 года                                                                                                                                                       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ в отношении Черняева А.П, *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, зарегистрированного по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

28.12.2022 г. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» Новицкий А.А. в отношении Черняева А.П. составлен протокол об административном правонарушении 8201 № РК 095451/5774, согласно которому *** г. в *** час. Черняев А.П. по адресу: ***, хранил вне сейфа 13 патронов 16 калибра, которые являются патронами к охотничьему гладкоствольному оружию, чем нарушил ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», за что предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Черняев А.П. с обстоятельствами, указанными в протоколе согласился, но просил прекратить производство по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Защитник Черняева А.П. – адвокат Лукиянчук П.С. в судебном заседании просил прекратить производство по делу в связи с истечением срока давности.

Мировой судья, заслушав Черняев А.П., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
В силу ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Требования к хранению оружия и патронов установлены в Правилах оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых во исполнение указанного Закона постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»: п. 54 определено, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия; п. 59 установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом.
Судом установлено, что *** в *** час. Черняев А.П. по адресу: ***, хранил вне сейфа 13 патронов 16 калибра, которые являются патронами к охотничьему гладкоствольному оружию: что подтверждается исследованными доказательствами: протоколом 8201 № 095451/5774 (л.д.2); рапортом от 26.12.2022 г. (л.д.3); копией протокола обыска (выемки) от 11.07.2022 г. (л.д.8-9); копией протокола осмотра предметов (документов) от 21.08.2022 г. (л.д.10).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Оценивая исследованные доказательства и давая им оценку, суд находит вину Черняева А.П. в совершении правонарушения доказанной полностью, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, как нарушение правил хранения патронов гражданами.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

С учетом положений ст. 4.1 КоАП РФ, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, данные о личности Черняева А.П., наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.4 ст.20.8 КоАП РФ.
Доводы Черняева А.П. и его защитника об истечении срока давности привлечения к административной ответственности, судом отклоняются, поскольку согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, составляет 1 год.

Федеральным законом от 28.06.2021 N 232-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности по ст. 20.8 КоАП РФ увеличен до одного года с 9 июля 2021 года.

В соответствии с пунктом 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией. Судья, при вынесении постановления по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 ст. 29.9 КоАП РФ.

Такое изъятие не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает возможность лишения лица имущества, только в случае, если последний владеет им незаконно.

По указанным основаниям, изъятые патроны в количестве 13 штук 16 калибра подлежит уничтожению в установленном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 20.8, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Черняева А.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Патроны в количестве 13 штук 16 калибра, находящиеся на хранении в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» – уничтожить в установленном порядке.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 828 1 16 01203 01 0008 140; УИН 0410760300365000312320126. Назначение платежа: штраф по делу   № 5-31/36/2023.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения или вручения его копии.

Мировой судья

                                                       А.П. Тулпаров